
REGISTRO GENERALE N. 201 del 23/05/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 79 DEL 24/04/2019

OGGETTO: Lavori di adeguamento sismico scuola media R.Donatelli- incarico di progettazione 
esecutiva- direzione lavoro e sicurezza - determinazioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto del Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei servizi  di dell’area

tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

 • con  delibera  di  C.C.  n.  6  in  data  29.03.2019  è  stato  approvato  il  documento  unico  di

programmazione

 • con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29.03.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione per il periodo 2019/2021;

DATO ATTO CHE nella Programmazione dei Lavori  Pubblici  per il  triennio 2019/2021  è stata inserita ,

nell’anno 2019, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica:

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA il cui  progetto esecutivo è stato approvato con 

provvedimento della Giunta comunale  n. 29, in data 05.04.2019;

Atteso che per la realizzazione dell’opera era stata formulata specifica istanza di finanziamento alla regione 

Abruzzo, giusto delibera di Giunta comunale n° 14 del 30.03.2015 

Dato atto che per la presentazione dell’istanza di finanziamento è stata commissionata ai progettisti ing. 

Sandro Di Fabio, ing. Renato Giorgetti e geom. Francesco Falcione

Evidenziato che a seguito della deliberazione regionale di ammissione a finanziamento , l’importo del 

progetto è stato rideterminato in € 697.410 ed inoltre è stato necessario  lo stralcio dell’originaria previsione 

progettuale in quanto il finanziamento ha riguardato esclusivamente l’edificio scolastico e non anche la 

palestra.

Rilevato pertanto che si è reso necessario redazione di stralcio del progetto esecutivo e che questo Ufficio 

ha ritenuto di confermare gli incarichi già formalizzati al gruppo di progettazione integrando agli stessi anche 

l’incarico di direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 

Visto lo schema di convenzione predisposto 

 Atto N.roo  01  el  3/00//0 019



 Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: fondi MIUR comma 140

Preso atto del codice CIG assegnato dal sistema n. 7886742961 e del cup J98E1800024001

  Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

Di  dare atto dell’avvenuto affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva dei lavori in oggetto ai 

professionisti ing. Sandro Di Fabio, ing. Renato Giorgetti e geom. Francesco Falcione

Di affidare agli stessi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A   anche l’incarico di direzione lavori , contabilità ,  

collaudo   e coordinamento sicurezza 

di dare atto che l’incarico complessivo di tutte le attività , compreso quelle già precedentemente formalizzato,

ammonta ad € 76.500

Di impegnare la somma complessiva di € 26.520 a favore di DI FABIO SANDRO -  VIA BENEDETTO 

CROCE - 67054 CIVITELLA ROVETO (AQ) - Codice Fiscale: DFBSDR56A01I838T -  Partita IVA: 

01043390663;  

Di impegnare la somma complessiva di € 26.520 a favore di FALCIONE FRANCESCO -  VIA ROMA - 67054 

CIVITELLA ROVETO (AQ) - Codice Fiscale: FLCFNC48T04F732W -  Partita IVA: 00001950666;

Di impegnare la somma complessiva di € 26.520a favore di GIORGETTI RENATO -  VIA MONTE VIGLIO 26

- 67051 AVEZZANO (AQ) - Codice Fiscale: GRGRNT61A25G273E - ; 

 · di imputare la spesa all'intervento 2040301 (cod. SIOPE 2109), capitolo 2019/2660/0 denominato 
"LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA FONDI comma 140" del bilancio 2019, 

Di dare atto che i professionisti incaricati hanno dichiarato di non essere soggetti al pagamento dell’iva e

pertanto la somma affidata è da ritenersi omnicomprensiva  di oneri e contributi.

Di  prendere  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso

sono evincibili dalla presente  determinazione e dalla convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra la

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

 Atto N.roo  01  el  3/00//0 019



legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.

32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale

per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 PETRICCA  GIANNI

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 226  del 24/04/2019 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 24/04/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 226 del 24/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 2660 155 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 26.520,00

2019 2660 156 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 26.520,00

2019 2660 157 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 26.520,00

 Atto N.roo  01  el  3/00//0 019



MORINO, lì 23/05/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 372

Il  30/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  201 del 23/05/2019 con
oggetto:
Lavori  di  adeguamento  sismico  scuola  media  R.Donatelli-  incarico  di  progettazione  esecutiva-
direzione lavoro e sicurezza - determinazioni

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 30/05/2019.

 Atto N.roo  01  el  3/00//0 019


